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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou vybrané aspekty, které ovlivňují fyzickou zátěž

ošetřovatelského personálu v oboru intenzivní péče. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je věnována třem hlavním tématům, a to charakteristice

oboru intenzivní péče, fyzické zátěži a vybraným aspektům ovlivňující fyzickou zátěž.

Praktická část bakalářské práce je provedena metodou kvantitativního výzkumu technikou

nestandardizovaného dotazníku a pomocí analýzy zdravotnické dokumentace. Pro

praktickou část jsou vymezeny dva hlavní cíle. Prvním, je zjistit, jakými znalostmi disponuje

ošetřovatelský personál v oblasti fyzické zátěže v prostředí intenzivní péče. Druhým

hlavním cílem je ověřit počet pacientů s BMI nad 30, hospitalizovaných ve sledovaném

časovém úseku na odděleních intenzivní péče ve dvou nemocnicích.

Klíčová slova: intenzivní péče, ošetřovatelský personál, fyzická zátěž, aspekty ovlivňující

fyzickou zátěž

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is selected aspects that influence the physical load of

medical staff in intensive care. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is focused on three main topics, on the characteristics of the field of intensive

care, physical load and selected aspects affecting physical load. The practical part uses the

non-standardized questionnaire and the analysis of medical documentation as a quantitative

method of research. The practical part has two main goals. The first is to find out what

knowledge the nursing staff has in the area of physical stress in an intensive care

environment. The second main goal is to verify the number of patients with a BMI over 30,

hospitalized in the monitored time period in intensive care units in two hospitals.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou vybrané aspekty ovlivňující fyzickou zátěž ošetřovatelského

personálu v intenzivní péči.

K volbě tohoto tématu mě inspirovala odborná praxe během mého studia na oddělení

intenzivní péče. V posledních letech se stala fyzická zátěž zdravotnických pracovníků

intenzivní péče jedním z nejvýznamnějších témat. Pracovníci těchto oddělení čelí

náročnému pracovnímu prostředí. Denně se potýkají s vysokou mírou stresu a fyzického

zatížení, což může mít negativní dopad na jejich zdraví a celkovou výkonnost. Je nám

známo, že personál často trpí bolestmi zad, krční páteře a dalšími potížemi. Jejich práce

zahrnuje přemisťování a manipulaci s pacienty, kteří jsou imobilní, v bezvědomí a také často

velmi těžcí. Tyto problémy jsou ještě zhoršeny nedostatečnou personální kapacitou, která

vede k tomu, že pracovníci musí často pracovat v extrémních podmínkách, bez dostatečného

odpočinku a přestávek. Tento problém se dotýká taktéž pacientů, kteří jsou v péči těchto

pracovníků. Nedostatečná péče způsobená vysokou pracovní zátěží může mít negativní

dopad na zdraví pacientů, což je nepřijatelné.

Proto je důležité věnovat pozornost faktorům ovlivňujícím fyzickou zátěž personálu a hledat

tak způsoby, jak poskytnout pracovníkům v intenzivní péči vhodné pracovní podmínky a

také jak zabezpečit dostatečné množství personálu. Je potřeba minimalizovat fyzickou zátěž

a předejít tak možným zdravotním komplikacím. Mezi tyto faktory patří například

ergonomické podmínky pracoviště, způsob organizace práce, dostupnost pomůcek

usnadňující manipulaci s pacienty, dostatečná péče o vlastní fyzickou kondici nebo výskyt

obézních pacientů na odděleních intenzivní péče, o který personál pečuje.

Hlavními cíli práce jsou zjistit, jakými znalostmi disponuje ošetřovatelský personál o fyzické

zátěži v prostředí intenzivní péče, a ověření počtu pacientů s BMI nad 30, hospitalizovaných

ve sledovaném časovém úseku na odděleních intenzivní péče.

Teoretická část je věnována tématům jako je charakteristika intenzivní péče, fyzická zátěž a

vybrané aspekty ovlivňující fyzickou zátěž personálu. Pro praktickou část jsme zvolili

kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření, při kterém byl osloven ošetřovatelský

personál na intenzivní péči. A dále pomocí analýzy zdravotnické dokumentace jsme

zjišťovali počet pacientů s BMI nad 30 hospitalizovaných na odděleních intenzivní péče.

Jednotlivé odpovědi a data jsou zpracovány dle absolutní a relativní četnosti do tabulek,

doplněné grafy a komentáři.
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Touto prací chceme prozkoumat a analyzovat vybrané aspekty podrobněji a navrhnout

doporučení pro klinickou praxi.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTENZIVNÍ PÉČE

Cílem první kapitoly je představit obor intenzivní medicínu, jak důležitá pro veřejnost je,

kdo se v oboru pohybuje a o jaké pacienty pečuje personál v intenzivní péči.

1.1 CHARAKTERISTIKA INTENZIVNÍ MEDICÍNY

V úvodu této podkapitoly je důležité upřesnit terminologii v oblasti intenzivní medicíny.

Zabývá se jí Maláska (2020), autor udává celkem tři synonyma pojmů vztahující se k oblasti

oboru intenzivní medicína, se kterými se můžeme setkat, těmi jsou: Inteznivní medicína

neboli Intensive Care Medicine, Medicína kritických stavů neboli Critical Care Medicine a

Intenzivní péče neboli Intensive Care. Dále autor pojmenovává místo, kde je poskytována

intenzivní péče, kterým je Jednotka intenzivní péče (dále jen JIP) neboli Intensive Care Unit

(dále jen ICU).

Klíčovým pojmem, který je nutné znát, je pojem intenzivní medicína neboli intenzivní péče,

kterou ve své publikaci definuje Ševčík (2014, s. 3) jako „lékařský obor pojednávající o

nemocných s akutními, život ohrožujícími stavy. Zabývá se diagnostikou, kontinuálním

sledováním a léčbou pacientů s potencionálně léčitelnými život ohrožujícími chorobami,

úrazy a komplikacemi, u nichž je nezbytná důkladnější lékařská i ošetřovatelská péče než

jakou lze poskytnout na standardních odděleních.“

K definici tohoto oboru se v podobném duchu vyjadřují i další autoři. Například Maláska

(2020) intenzivní medicínu popisuje jako rozvíjející se multidisciplinární obor medicíny,

jejímž hlavním úkolem je poskytnutí komplexní péče o pacienty s akutním selháním orgánů.

Dále taktéž Kapounová (2020) popisuje oddělení intenzivní péče jako pracoviště, kde je

odborným personálem poskytována bezprostřední péče pro pacienty, kterým hrozí nebo se

u nichž prokázalo selhání orgánů či základních životních funkcí.

Péči, která je poskytována hospitalizovaným pacientům na odděleních intenzivní péče, lze

v celém jejím rozsahu kategorizovat. Ve své publikaci se o to snažili Zadák a Havel (2017),

již zmíněnou poskytovanou péči dělí dle množství a rozsahu do tří stupňů – nižší, vyšší a

nejvyšší neboli také resuscitační:

I. stupeň (nižší) intenzivní péče zajišťuje kontinuální monitorování, zvýšenou péči,

v případě nutnosti možnost okamžité resuscitace a krátkodobé ventilace do 24

hodin.
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II. stupeň (vyšší) intenzivní péče zajišťuje základní a invazivní monitorování,

měření srdečního výdeje a dlouhodobou umělou plicní ventilaci. Vyšší stupeň

intenzivní péče poskytuje zvýšenou péči personálu, neposkytuje komplexní

léčebnou péči o pacienty s multiorgánovou dysfunkcí.

III. stupeň intenzivní péče zajišťuje péči v celém rozsahu se zvláštním zaměřením na

kritické stavy různé etiologie. Na jednotkách tohoto typu je zvýšená péče

personálu, je zajištěn přístup ke všem komplexním vyšetřením a taktéž je

zajištěna rychlá dostupnost specialistů širokého spektra medicínských disciplín

(Zadák a Havel, 2017).

Dalším, kdo taktéž popisuje možnosti rozsahu poskytované péče na JIP je Kapounová

(2020). Autorka kategorizuje péči obdobně jako předešlí autoři do tří stupňů, I. stupeň

představuje nejnižší poskytovanou intenzivní péči a III. stupeň naopak nejvyšší.

I. Stupeň intenzivní péče je určen pro pacienty se známkami orgánové dysfunkce,

u nichž je za potřebí kontinuální monitorování, v menší míře farmakologická a

taktéž přístrojová podpora.

II. Stupeň intenzivní péče je určen pro pacienty se selháním jedné základní životní


[…]

elektricky polohovatelné lůžko, polohovací pomůcky a pomůcky k vybavení lůžka (např.

pěnové/kuličkové opěrky končetin, válce, kvádry, vlnky, polštáře aj.) a přesunovací

podložku „Rollboard.“ Naopak pomůcka, která není respondenty téměř využívána je

hydraulický zvedák s mechanickým nebo elektrickým ovládáním. Cíle bylo dosaženo.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 87

Dílčím cílem č. 3 bylo zjistit, zda ošetřovatelský personál v intenzivní péči udává zdravotní

problémy způsobené fyzickou zátěží. Z odpovědí respondentů vyplynulo, že mají zdravotní

problémy a nejvíce mají potíže s bolestí v oblasti bederní páteře, trápí také opakované bolesti

hlavy nebo bolest v oblasti krční páteře. Skrze tyto potíže více jak polovina respondentů již

vyhledalo lékaře. Dílčí cíl č. 3 jsme splnili.

Dílčím cílem č. 4 bylo zjistit, zda se ošetřovatelský personál zajímá o své zdraví. U tohoto

cíle jsme zjistili, že celkem 136 (68,0 %) respondentů zařadilo správnou skupinu svalů

tvořící hluboký stabilizační systém páteře. Těmi jsou „Příčný sval břišní (musculus

transversus abdominis, krátké svaly v nejhlubší vrstvě podél páteře (musculi multifindi),

bránice (diaphragma), svaly pánevního dna (diaphragma pelvis).“ Dále víme, že

respondentům záleží na jejich fyzické kondici a během svého volného času provozují

pohybové aktivity Celkem 153 (76,5 %) respondentů uvedlo chůzi, 109 (54,5 %)

respondentů uvedlo jízdu na kole, 80 (40,0 %) respondentů uvedlo plavání a celkem 64 (32,0

%) respondentů uvedlo kompenzační cvičení, jsou např. uvolňovací, protahovací a

posilovací cviky. Z výsledků u dalších položek jsme byli překvapeni, kdy celkem 117 (58,5

%) respondentů projevila zájem o vzdělání se v oblasti týkající se správné manipulace s

pacientem. Z výše uvedených výsledků vyplívá, že jsme stanovený dílčí cíl č. 4 splnili.

Hlavním cílem č. 2 bylo ověřit počet pacientů s BMI nad 30, hospitalizovaných ve

sledovaném časovém úseku na odděleních IP ve dvou nemocnicích. Z výsledků obsahové

analýzy zdravotnické dokumentace, vyplývá, že v jedné nemocnici Jihomoravského kraje

bylo hospitalizováno celkem 168 pacientů, z toho 60 (35,7 %) mělo BMI nad 30. A v jedné

nemocnici Zlínského kraje bylo hospitalizováno celkem 226 pacientů, z toho 90 (39,8 %)

pacientů mělo BMI nad 30. Hlavní cíl č. 2 jsme splnili.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že zdravotnický nelékařský personál má ucelené informace

po teoretické stránce fyzické zátěže. Personál zřejmě však postrádá dovednosti praktické

stránky, jak předcházet poškození zdraví vlivem fyzické zátěže. Neboť jsme zjistili vysoké

procento respondentů udávající zdravotní potíže, jako je např. bolest v oblasti bederní páteře.

Personál projevil zájem o vzdělání v oblasti manipulace s pacientem jakožto břemeno.
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PŘÍLOHA P II: KATEGORIE PACIENTŮ

Kategorie název Popis kategorizace pacienta

0 Pacient na

propustce

„Vykáže se každý den, kdy je pacient na propustce.“

1 Pacient

soběstačný

„Pacient je nezávislý na základní ošetřovatelské péči, pacient

ve stabilizovaném psychickém stavu, dítě nad 10 let.“

2 Pacient

částečně

soběstačný

„Pacient je částečně soběstačný, sám se obslouží s dopomocí,

je schopen pohybu mimo lůžko s dopomocí či samostatně na

invalidním vozíku, pacient vykazující mírné příznaky duševní

poruchy, spolupracující dítě od 6 do 10 let.“

3 Pacient

vyžadující

zvýšený

dohled

„Lucidní pacient, neschopný pohybu mimo lůžko ani

s dopomocí či samostatně na invalidním vozíku, vyžaduje

téměř úplnou obsluhu, psychicky alterovaný pacient nebo

pacient vykazující středně těžké příznaky duševní poruchy,

vyžadující zvýšený dohled, případně přechodné omezení

pohybu či farmakologické zklidnění, dítě od 2 do 6 let.“

4 Pacient

imobilní

„Lucidní, zcela imobilní pacient, případně inkontinentní,

vyžaduje ošetřovatelskou pomoc při všech úkonech, pacient

vykazující příznaky závažné duševní poruchy, vyžadující

omezení pohybu a farmakologické zklidnění, dítě do 2 let

věku.“

5 Pacient

v bezvědomí

„Pacient je v bezvědomí, případně v deliriózním stavu, pacient

vykazující příznaky těžké duševní poruchy, nebezpečný sobě či

okolí, vyžadující trvalý ošetřovatelský dohled, případně použití

omezovačích prostředků intenzívní psychiatrické péče.“

Zdroj: Česko, 2012

PŘÍLOHA P III: KLASIFIKACE OBEZITY PODLE WHO

Kategorie podle WHO BMI Riziko komplikací obezity

podváha < 18,4 nízké (riziko jiných chorob)

normální hmotnost 18,5-24,9 průměrné

zvýšená hmotnost ≥ 25 zvýšené

nadváha 25-29,9 mírně zvýšené

obezita I. stupně (mírná) 30-34,9 středně zvýšené

obezita II. stupně (střední) 35-39,9 velmi zvýšené

obezita III. Stupně (morbidní) ≤ 40 vysoké

Zdroj: Hainer, 2021

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK