POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vybrané aspekty ovlivňující fyzickou zátěž ošetřovatelského
personálu v intenzivní péči

Jméno a příjmení studenta: Petra IMRICHOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D.

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98 bodů

Rozsah práce (30–70 stran)

☒ překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická část strukturovaná, přehledná, rozsáhlá. Autorka využila zdrojů, ze kterých stanovila cíle
práce, jejich naplnění a možnosti vedení diskuse. V praktické části jsou interpretovány výsledky
většího souboru respondentů (autorka pracovala na výzkumu 2 roky), rozšířila design výzkumu i o
tvrdá data ze zdravotnické dokumentace za účelem objektivizace hospitalizovaných pacientů s BMI
vyšší jak 30, za sledované období v porovnání pracovišť intenzivní péče dvou zdravotnických
zařízení (Jihomoravský a Zlínský kraj). Oceňuji její samostatnost a pokrok ve vývoji zpracování
práce. Domnívám se, že i doporučení pro praxi je pro ošetřovatelský management výzvou
k ochraně zdraví úzce specializovaného personálu, který je často ze zdravotních důvodů nucený

opustit náročné provozy JIP. V práci vytýkám drobné gramatické překlepy, v přehledu použité
literatury bych doporučila rozdělení čerpání pramenů z elektronických zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Vysvětlete pojem kinestetika a možnosti využití v ošetřovatelské (intenzivní) praxi.

Práci k obhajobě: ☒doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. května 2023 Podpis: Jitka Hůsková, v.r.